
 
 
N. 00/0000 reg. 2° settore 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 
Sclafani Bagni, ___.__.2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n    
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo 
pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 193 DEL 29.07.2022 

 

Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.108/2021, finalizzata all'acquisizione dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria della strada comunale in contrada Rovittello in agro Sclafani Bagni (PA)” 

CUP: I57H22002130001 CIG: 9326140E2E 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
                                         (nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06 maggio 2022) 

 
PREMESSO: 
Che si rende necessario effettuare lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale in contrada Rovittello 

in agro Sclafani Bagni (PA) che si presenta in vari tratti in condizioni di ammaloramento provocate dalle avverse 

condizioni climatiche verificatesi nei mesi invernali; 

Che si tratta di attività urgenti e indifferibili, che oltre a garantire le condizioni minime di sicurezza per il transito 

veicolare e pedonale, potrebbero, se non attuate con tempestività arrecare danni patrimoniali all’Ente; 

L’importo complessivo stimato dei lavori da eseguire ammonta ad € 8.928,58 (comprensivi degli oneri per la 

sicurezza) oltre IVA al 10%, come da Quadro economico di seguito riportato: 

 

RITENUTO necessario di dover procedere all’individuazione delle modalità di selezione dell’operatore economico per 

l'affidamento dei “lavori di manutenzione di alcuni tratti di strade comunali in conglomerato bituminoso”, tenuto 

conto delle precarie condizioni della pavimentazione stradale; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 

lett. a) D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

A

8 928,58€         

Sommano 8 928,58€         

A.1 7 813,27€                                

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 1 115,31€                                

TOTALE A 8 928,58€                                

B

B.1 178,56€                                   

B.2 892,86€                                   

TOTALE B 1 071,42€                                

10 000,00€                    

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

8 928,58€                                

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (10% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori in oggetto risulta essere inferiore a Euro 150.000,00 e pertanto è possibile 

procedere all’approvvigionamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 

76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, mediante 

lo strumento della “Trattativa Diretta” sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la tipologia dei lavori oggetto del presente atto è presente sulla piattaforma del Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione, all'iniziativa "OG3 (Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei)", 

pertanto è possibile procedere all'attivazione di una Trattativa Diretta; 

RITENUTO che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e dall'entità del 

servizio da svolgere, nonché dal fatto di avere una semplificazione del procedimento per l'aggiudicazione 

dell'appalto, con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione contrattuale, assicurando così una 

maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre che tempestività, dell'azione amministrativa; 

DATO ATTO CHE: 
• In sede istruttoria è stata svolta un'indagine esplorativa tramite richiesta di informazioni volte a identificare le 

soluzioni presenti sul mercato per soddisfare l'interesse pubblico nel rispetto del principio di rotazione; 

• Da una ricerca svolta sul MEPA è risultato che l'operatore economico “Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo 

(PA) –  C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823, è in possesso della categoria OG3 (Lavori di manutenzione - 

Stradali, ferroviari ed aerei)" e di attrezzature e mezzi idonei necessari all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

• Con lettera d'invito Prot. n. 3075 del 15.07.2022, è stata avviata con la Ditta Amorello s.r.l., una Trattativa Diretta 

sul MEPA di CONSIP, registrata al numero 3130541, per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

• Tutte le modalità sono state previste nella citata lettera d'invito e nei relativi allegati che l’impresa ha provveduto 

a sottoscrivere in segno di piena ed integrale accettazione di tutte le prescrizioni ivi contenute;   

• Entro il termine ultimo di scadenza del 27.07.2022 alle ore 22:00 stabilito per la presentazione dell'offerta, la ditta 

invitata ha presentato la documentazione richiesta sulla piattaforma MEPA di CONSIP; 

• l’Offerta presentata ammonta ad € 7.110,08 oltre € 1.115,31 per oneri di sicurezza ed Euro 822,54 per IVA al 10% 

per complessivi € 9.047,93, ed è ritenuta regolare e congrua; 

  il ribasso conseguito è pari al 9,00% rispetto all’importo a base di gara; 

 sono stati correttamente esposti tutti gli altri elementi richiesti e la documentazione comprovante il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, i requisiti speciali (Abilitazione bando Mepa – 

"OG3 (Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei)" e di capacità economico-finanziaria richiesti; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente procedura è 9326140E2E; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori all’O.E. “Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo 

(PA) –  C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823, per l’importo complessivo di euro 9.047,93 (oneri ed IVA 

compresi); 

RITENUTO altresì, di assumere relativo impegno di spesa per euro 9.047,93 a favore del richiamato O.E.; 

CONSIDERATO la verifica del D.U.R.C. con richiesta all’ INPS in data 29.07.2022 n° 31501520 ha dato esito positivo 

con scadenza della validità al 24.09.2022; 

RITENUTO, PERTANTO, di poter affidare direttamente, alla ditta “Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo (PA) 

–  C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823 giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta su MePA n. 

3130541 per € 7.110,08 oltre € 1.115,31 per oneri di sicurezza ed Euro 822,54 per IVA al 10% per complessivi € 

9.047,93 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi 

della legge anticorruzione; 

VISTO l’articolo 3, comma 5-sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con modificazioni 

dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 con cui si dispone che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2021, è prorogato 

al 31 agosto 2022; 

VISTO, altresì, il comma 5-septiesdecies con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 

2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del bilancio; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

DATO ATTO che l'obbligazione è esigibile nell’esercizio 2022;  
DATO ATTO che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto 

legislativo n. 267/2000;  
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento in regime di esercizio provvisorio del bilancio si rende 

necessario al fine di rispettare il cronoprogramma di cui al Decreto del 14 gennaio 2022 e che l’imputazione contabile 

della spesa sarà regolarizzata con successivo provvedimento a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli 

interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

VISTE: 

 la legge n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91; 

 il decreto legislativo n. 267/2000; 

 il decreto legislativo n.118/2011; 

 il Codice dei contratti di cui al decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 c. 1, 

lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, a seguito di Trattativa Diretta n. 3130541 esperita sul 

MePA di Consip, i “lavori di manutenzione di alcuni tratti di strade comunali in conglomerato bituminoso”, all’ O.E. 

“Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo (PA) –  C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823, per l’importo di 

€ 7.110,08 oltre € 1.115,31 per oneri di sicurezza ed IVA al 10% pari ad € 822,54 e per complessivi € 9.047,93; 

di dare atto che sono stati acquisiti i relativi codici CUP. I57H22002130001 e CIG: 9326140E2E, relativamente alla 

procedura citata; 

di dare atto che la spesa trova copertura nel Decreto del 14 gennaio 2022 “contributo per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”, che ha attribuito, per l’anno 

2022, al Comune di Sclafani Bagni il contributo di €. 10.000,00; 

 

di dare atto che l’adozione del presente provvedimento in regime di esercizio provvisorio del bilancio si rende 

necessario al fine di rispettare il cronoprogramma di cui al Decreto del 14 gennaio 2022 e che l’imputazione contabile 

della spesa sarà regolarizzata con successivo provvedimento a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

 

di dare atto che la presente determinazione viene sottoscritta anche ai fini del parere di regolarità tecnica espresso 

in senso favorevole, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla sottosezione Opere 

pubbliche sensi di quanto disposto dagli artt.23 e 26 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della 

disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

DI TRASMETTERE all'ufficio finanziario per quanto di competenza. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

          f.to arch. Renato Valenza 
 



 
 
N. 00/0000 reg. 2° settore 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

 
Sclafani Bagni, ___.__.2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata 

Impegno n    
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo 
pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Orazio Giuseppe Granata) 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 194 DEL 29.07.2022 

 

Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.108/2021, finalizzata all'acquisizione dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria della strada comunale in contrada Cassaro in agro Sclafani Bagni (PA)” 

CUP: I57H22002210001  CIG: 9330828AD8 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
                                         (nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06 maggio 2022) 

 
PREMESSO: 
Che si rende necessario effettuare lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale in contrada Cassaro in 

agro Sclafani Bagni (PA) che si presenta in vari tratti in condizioni di ammaloramento provocate dalle avverse 

condizioni climatiche verificatesi nei mesi invernali; 

Che si tratta di attività urgenti e indifferibili, che oltre a garantire le condizioni minime di sicurezza per il transito 

veicolare e pedonale, potrebbero, se non attuate con tempestività arrecare danni patrimoniali all’Ente; 

L’importo complessivo stimato dei lavori da eseguire ammonta ad € 10.853,24 (comprensivi degli oneri per la 

sicurezza) oltre IVA al 10%, come da Quadro economico di seguito riportato: 

 

RITENUTO necessario di dover procedere all’individuazione delle modalità di selezione dell’operatore economico per 

l'affidamento dei “straordinaria della strada comunale in contrada Cassaro in agro Sclafani Bagni”, tenuto conto delle 

precarie condizioni della pavimentazione stradale; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 

lett. a) D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

A

10 853,24€       

Sommano 10 853,24€       

A.1 10 045,02€                              

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 808,22€                                   

TOTALE A 10 853,24€                              

B

B.1 217,02€                                   

B.2 1 085,32€                                

TOTALE B 1 302,34€                                

12 155,58€                    

10 853,24€                              

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (10% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale in 

contrada CASSARO in agro Sclafani Bagni (PA) 

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori in oggetto risulta essere inferiore a Euro 150.000,00 e pertanto è possibile 

procedere all’approvvigionamento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 

76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, mediante 

lo strumento della “Trattativa Diretta” sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la tipologia dei lavori oggetto del presente atto è presente sulla piattaforma del Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione, all'iniziativa "OG3 (Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei)", 

pertanto è possibile procedere all'attivazione di una Trattativa Diretta; 

RITENUTO che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e dall'entità del 

servizio da svolgere, nonché dal fatto di avere una semplificazione del procedimento per l'aggiudicazione 

dell'appalto, con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione contrattuale, assicurando così una 

maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre che tempestività, dell'azione amministrativa; 

DATO ATTO CHE: 
• In sede istruttoria è stata svolta un'indagine esplorativa tramite richiesta di informazioni volte a identificare le 

soluzioni presenti sul mercato per soddisfare l'interesse pubblico nel rispetto del principio di rotazione; 

• Da una ricerca svolta sul MEPA è risultato che l'operatore economico “Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo 

(PA) –  C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823, è in possesso della categoria OG3 (Lavori di manutenzione - 

Stradali, ferroviari ed aerei)" e di attrezzature e mezzi idonei necessari all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

• Con lettera d'invito Prot. n. 3114 del 19.07.2022, è stata avviata con la Ditta Amorello s.r.l., una Trattativa Diretta 

sul MEPA di CONSIP, registrata al numero 3121072, per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

• Tutte le modalità sono state previste nella citata lettera d'invito e nei relativi allegati che l’impresa ha provveduto 

a sottoscrivere in segno di piena ed integrale accettazione di tutte le prescrizioni ivi contenute;   

• Entro il termine ultimo di scadenza del 26.07.2022 alle ore 18:00 stabilito per la presentazione dell'offerta, la ditta 

invitata ha presentato la documentazione richiesta sulla piattaforma MEPA di CONSIP; 

• l’Offerta presentata ammonta ad € 9140,97 oltre € 808,22 per oneri di sicurezza ed Euro 994,92 per IVA al 10% per 

complessivi € 9.949,19, ed è ritenuta regolare e congrua; 

  il ribasso conseguito è pari al 9,00% rispetto all’importo a base di gara; 

 sono stati correttamente esposti tutti gli altri elementi richiesti e la documentazione comprovante il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, i requisiti speciali (Abilitazione bando Mepa – 

"OG3 (Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei)" e di capacità economico-finanziaria richiesti; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente procedura è 9330828AD8; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori all’O.E. “Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo 

(PA) –  C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823, per l’importo complessivo di euro € 9.949,19 (oneri ed IVA 

compresi); 

RITENUTO altresì, di assumere relativo impegno di spesa per euro € 9.949,19 a favore del richiamato O.E.; 

CONSIDERATO la verifica del D.U.R.C. con richiesta all’ INPS in data 29.07.2022 n° 31501520 ha dato esito positivo 

con scadenza della validità al 24.09.2022; 

RITENUTO, PERTANTO, di poter affidare direttamente, alla ditta “Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo (PA) 

–  C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823 giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta su MePA n. 

3121072 per € 9140,97 oltre € 808,22 per oneri di sicurezza ed Euro 994,92 per IVA al 10% per complessivi € 9.949,19 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi 

della legge anticorruzione; 

VISTO l’articolo 3, comma 5-sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con modificazioni 

dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 con cui si dispone che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2021, è prorogato 

al 31 agosto 2022; 

VISTO, altresì, il comma 5-septiesdecies con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 

2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del bilancio; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

DATO ATTO che l'obbligazione è esigibile nell’esercizio 2022;  
DATO ATTO che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto 

legislativo n. 267/2000;  
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento in regime di esercizio provvisorio del bilancio si rende 

necessario al fine di rispettare il cronoprogramma di cui al Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno- 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 marzo 2022 e che l’imputazione contabile della spesa sarà 

regolarizzata con successivo provvedimento a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli 

interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

VISTE: 

 la legge n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91; 

 il decreto legislativo n. 267/2000; 

 il decreto legislativo n.118/2011; 

 il Codice dei contratti di cui al decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 c. 1, 

lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, a seguito di Trattativa Diretta n. 3121072 esperita sul 

MePA di Consip, i “lavori di manutenzione di alcuni tratti di strade comunali in conglomerato bituminoso”, all’ O.E. 

“Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo (PA) –  C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823, per l’importo di 

€ 9140,97 oltre € 808,22 per oneri di sicurezza ed Euro 994,92 per IVA al 10% per complessivi € 9.949,19; 

di dare atto che sono stati acquisiti i relativi codici CUP: I57H22002210001  CIG: 9330828AD8, relativamente alla 

procedura citata; 

di dare atto che la spesa trova copertura nel Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno- Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 28 marzo 2022, che ha attribuito, per l’anno 2022, al Comune di Sclafani Bagni il 

contributo di €. 12.155,58; 

di dare atto che l’adozione del presente provvedimento in regime di esercizio provvisorio del bilancio si rende 

necessario al fine di rispettare il cronoprogramma di cui al Decreto Interministeriale del Ministero dell’Interno- 

Ministero dell’Economia e che l’imputazione contabile della spesa sarà regolarizzata con successivo provvedimento 

a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

di dare atto che la presente determinazione viene sottoscritta anche ai fini del parere di regolarità tecnica espresso 

in senso favorevole, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla sottosezione Opere 

pubbliche sensi di quanto disposto dagli artt.23 e 26 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della 

disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

DI TRASMETTERE all'ufficio finanziario per quanto di competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

       f.to arch. Renato Valenza 
 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 108/2022 reg.1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 DEL 03/08/2022

Oggetto: trasporto gratuito studenti – rimborso spese anticipate dagli studenti per i mesi da
gennaio a giugno 2022. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  59  del  01  ottobre  2021  ad  oggetto:
“Trasporto gratuito alunni scuole medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 2021/2022” con
la quale il sottoscritto è stato autorizzato ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le
famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE entro il tetto massimo
pari ad € 10.632,94, mediante rilascio di abbonamenti ai servizi pubblici di linea ed al beneficio del
trasporto scolastico gratuito le famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione
ISEE superiore al tetto massimo di € 10.632,94, mediante contributo commisurato nella misura del
70,00% del costo sostenuto e comunque non superiore al 70,00% del costo dell’abbonamento per il
servizio pubblico di linea per la scuola allocata nel Comune più vicino (anche se lo studente sceglie
una scuola più lontana) ai sensi del comma 5, dell’articolo 2, della legge legge regionale 26 maggio
1973, n. 24, come sostituito dal comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002,
n. 14;

Viste le  richieste  assunte  al  protocollo  n.  SCL-2022-0001540,  n.  SCL-2022-0001632,
n. SCL-2022-0002665, n. SCL-2022-0002988 e n. SCL-2022-0003008 con le quali le famiglie degli
studenti  delle  scuole  medie  superiori  con  certificazione  ISEE  superiore  al  tetto  massimo  di
€ 10.632,94 hanno richiesto il rimborso delle spese di viaggio sostenute nei mesi da gennaio a giugno
2022;

Verificata la documentazione a corredo delle suddette richieste di rimborso;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al rimborso della somma complessiva di € 1.081,19 come di
seguito dettagliata:
Beneficiario di cui alla richieste protocollo n. SCL-2022-0001632 e n. SCL-2022-0003008 tot.  € 202,35

Beneficiario di cui alla richieste protocollo n. SCL-2022-0001540 e n. SCL-2022-0002665 tot.  € 498,94

Beneficiario di cui alla richiesta protocollo n. SCL-2022-0002988 tot.  € 379,90

Dato  atto  che  l’obbligazione,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all’esercizio 2022;



Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con  cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino  al  31  agosto  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023
e  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8,
del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e  liquidare  la  somma complessiva  di  €  1.081,19 come di  seguito  dettagliata  per
rimborso spese di viaggio sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole medie superiori per il
periodo gennaio-giugno 2022:

Beneficiario di cui alla richieste protocollo n. SCL-2022-0001632 e n. SCL-2022-0003008 tot.  € 202,35

Beneficiario di cui alla richieste protocollo n. SCL-2022-0001540 e n. SCL-2022-0002665 tot.  € 498,94

Beneficiario di cui alla richiesta protocollo n. SCL-2022-0002988 tot.  € 379,90

di imputare  la spesa di € 1.081,19 all’esercizio 2022 su M.P.T.M. 04.06.1.104 - 10450502 - PdC
1.04.02.05.999.

Il Responsabile del Settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 108/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto,  si  attesta  la  regolarità  contabile  del  provvedimento  e  la  copertura  finanziaria
dell’impegno di spesa dallo stesso 

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 03 agosto 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 637/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 113/2022 reg. 1° settore-bis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 210 DEL 08/08/2022

Oggetto: Conto di Credito dei servizi postali universali – liquidazione spese postali mese di
giugno 2022 - C.I.G. Z37357BD31.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 50 del 07 marzo 2022 ad oggetto: “Conto di Credito dei
servizi postali universali - affidamento diretto a Poste Italiane s.p.a. - C.I.G. Z37357BD31”;

Visto  il  rendiconto  delle  spese  postali  sostenute  nel  mese  di  giugno  2022 e  la  relativa  fattura
n. 1022211749 del 01 agosto 2022 di € 21,57 assunta al protocollo n. SCL-2022-0003301 del 02
agosto 2022;

Verificata la regolarità formale e sostanziale dei suddetti documenti, la regolarità della prestazione
e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 33416782 del 13 giugno 2022,
scadenza validità 11 ottobre 2022;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare e liquidare la somma di € 21,57 in favore di Poste Italiane
s.p.a.  (partita IVA n. 01114601006 -  codice fiscale  n.  97103880585),  per spese postali  mese di
giugno 2022;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino al  31 agosto  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;



Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

D E T E R M I N A

di impegnare e liquidare € 21,57 in favore di Poste Italiane s.p.a (partita IVA n. 01114601006 -
codice fiscale n. 97103880585) a titolo di spese postali mese di giugno 2022, a fronte dei documenti
di cui in premessa;

di imputare la spesa su M.P.T.M. 01.02.1.103 - 10120301 - PdC 1.03.02.99.999.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 113/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 08 agosto 2022
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 188/2022/6

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
Dott. Mario Chimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.211  DEL 08.08.2022 
 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA PER l’affidamento dei servizi di Ingegneria ed Architettura, 

relativamente al servizio di “assistenza e sorveglianza archeologica da espletare durante il corso dei lavori di 

Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante”. Importo a base d’asta € 

19.200,00 IVA oltre IVA ed oneri accessori - CIG: Z9B350EC70 con richiesta di RDO n. 3122195 sul Mercato 

Elettronico (MEPA)  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021) 

 

Premesso che: 

- l’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7 

Politiche Urbane e Abitative con Prot. n. 5026 del 01/02/2021 trasmetteva al Comune di Sclafani Bagni, con 

effetto di notifica, il DDG n.4417 del 21.12.2020, con il quale veniva ammesso a finanziamento il progetto 

esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante”, 

codice CUP I67H16001050001 dell’importo complessivo di €.979'195,28;  

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29/04/2020 è stato riapprovato in linea amministrativa il 

progetto esecutivo; 

 

- ai sensi dell’art.7 del DDG n.4417 del 21.12.2020, e assegnato il termine perentorio di 180 giorni dalla data 

di notifica dello stesso per l’espletamento della gara di appalto e consegna dei lavori all’impresa 

aggiudicataria, pena la revoca del finanziamento concesso;   

 

- con determinazione del Sindaco n. 145 del 04/06/2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), per i lavori di “Restauro 

conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante nel Comune di Sclafani Bagni”; 

- con determinazione dirigenziale n. 15 del 04.02.2022 si è stabilito di procedere all’affidamento , ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di assistenza e sorveglianza archeologica 

da espletare durante il corso dei lavori di Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione 

dell’area circostante - CIG: Z9B350EC70 con RDO sul Mercato Elettronico (MEPA), ed è stato approvata la 

procedura di manifestazione di interesse; 

- in data 26.07.2022 è stata avviata la procedura di gara sul MEPA, con RDO n. 3122195;  

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 08.08.2022, e la prima 

seduta pubblica di gara è prevista per il giorno 30.08.2022 alle ore 09:00; 

 
Riconosciuta la necessità di nominare la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di assistenza e 

sorveglianza archeologica da espletare durante il corso dei lavori di Restauro conservativo del Castello Grande e 

sistemazione dell’area circostante 



 

Ritenuto di nominare quali componenti della suddetta commissione i sottoindicati dipendenti di questo Comune: 

a) arch. Renato Valenza, responsabile del Settore Tecnico – Presidente; 

b) geom. Capuano Rosolino, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

c) sig. Biancolillo Gioacchino, componente; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      DETERMINA 
 

di nominare la commissione di gara per l’espletamento della Procedura di gara sul MEPA, con RDO n. 3122195 con 

il criterio del “minor prezzo”, inferiore di quello a base di gara, mediante ribasso percentuale sull’importo delle 

competenze professionali posti a base di gara, er l’affidamento del servizio di assistenza e sorveglianza archeologica 

da espletare durante il corso dei lavori di Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area 

circostante per l'importo di €.19.200,00 oltre IVA ed oneri accessori - CIG: Z9B350EC70, come segue: 

- arch. Renato Valenza, responsabile del Settore Tecnico - Presidente; 

- geom. Capuano Rosolino, componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

- sig. Biancolillo Gioacchino, componente; 

 
trasmettere la presente determinazione agli interessati. 

 

                                                                                                                 

                                                                                                                   Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                        f.to Arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 113 del 06 maggio 2022) 

 

Vista l’istanza presentata in data 04/08/2022, prot. SCL-2022-0003364, dalla Sig.ra Di Carlo Lucia nata 

a Sclafani Bagni il 12/12/1947 e residente in Sclafani Bagni, via Rione S. Antonio n. 26, tendente ad 

ottenere, nella qualità di discendente diretto di 2° grado (nipote), il subentro nella titolarità della 

concessione privata relativa alla tomba di famiglia n. 56 ove è tumulata la salma della defunta Taravella 

Rosaria, nata a Valledolmo il 03/04/1889 e deceduta a Sclafani Bagni il 28/10/1974, concessionaria di 

fatto; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 con la quale la predetta Di 

Carlo Lucia dichiara di avere informato tutti gli altri aventi titolo per avanzare la medesima istanza ai 

sensi dell’art. 56 del citato Regolamento e che gli stessi hanno assicurato di non essere interessati; 

 

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 14 del 26 aprile 2016; 

Considerato che, dal combinato disposto degli art. 54, 56 e 76 del vigente Regolamento comunale di 

Polizia Mortuaria, il subentro nella titolarità della concessione privata di che trattasi può esser concesso 

per anni 51, mesi 2 e giorni 18, (99 detratti gli anni di tumulazione della salma della defunta Taravella 

Rosaria, deceduta a Sclafani Bagni il 28/10/1974); 

 

Ritenuto di poter accogliere la suddetta richiesta;  

 

Dato atto che il sottoscritto non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi 

della legge anticorruzione; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285; 

 

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 212 DEL 09/08/2022 

Oggetto: Subentro nella titolarità della concessione cimiteriale – Di Carlo Lucia. 
 



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

DETERMINA 

 

concedere alla Sig.ra Di Carlo Lucia nata a Sclafani Bagni il 12/12/1947 e residente in Sclafani Bagni, 

via Rione S. Antonio n. 26, per anni 51, mesi 2 e giorni 18, il subentro nella titolarità della concessione 

privata relativa alla tomba di famiglia n. 56 ove è tumulata la salma della defunta Taravella Rosaria, nata 

a Valledolmo il 03/04/1889 e deceduta a Sclafani Bagni il 28/10/1974; 

 

dare atto che il subentro nella titolarità della concessione di cui sopra decorre dalla data del presente 

provvedimento con scadenza il 28/10/2073; 

 

trasmettere copia della presente determinazione all’interessata.  
 

 

                                                   

                                              Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                   f.to Renato Valenza 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il / /   
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa dall’albo pretorio il / /   
 

Il Messo comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

Il Segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 



N. 00/0000 reg. 2° settore 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n.2021/1315/2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

  (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213 DEL 09/08/2022 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di 
Sclafani CUP: I57H20004380001 CIG : 8864896799 -liquidazione fattura a saldo 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021  
proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022) 

 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 187 del 11/08/2021 con la quale sono stati 
aggiudicati alla ditta “Costruzioni System di Ferlino Piero” con sede in Petralia Sottana 
(PA) Via Contrada Carbonara n. snc - P.I. 06119280821,  i “Lavori di realizzazione di 
nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di Sclafani Bagni”, per l’importo al 
netto del ribasso d’asta di € 18.500,00 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
€ 3.017,62 per complessivi € 21.517,62 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 2.151,76 per un totale 
di € 23.669,38 
 
Dato atto che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 11.08.2021 
 
Dato atto nel corso dei lavori, è sorta la necessità di prevedere alcune piccole variazioni di 
dettaglio ed in questo senso è stata elaborata una perizia di variante, che non ha 
comportato un aumento dell’importo contrattuale. 
Dato atto che con Delibera di Giunta n. 09 del 18.02.2022 è stato approvato in linea 
Amministrativa il Progetto in variante dei “lavori di realizzazione di nuovi loculi nel 
cimitero comunale” per l’importo complessivo di €.  27.515,00 
 
Dato atto che a seguito della variante di cui sopra l’importo netto contrattuale è risultato 
pari ad €.21.366,11 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 2.136.61 per un totale di € 23.502,72. 
 
 
VISTA la determinazione n.370 del 31.12.2021 avente ad oggetto Lavori di realizzazione di 
nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di Sclafani CUP: I57H20004380001 CIG : 
8864896799_Impegni di spesa 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.41 del 13.05.2022 ad Oggetto:  Approvazione 
Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione relativi al progetto esecutivo dei “Lavori 
di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale nel Comune di Sclafani Bagni”.”; 

 
VISTA la fattura n°14 del 19.05.2022, assunta al protocollo al n° SCL-2022-0002202 del 
25.05.2022 relativa ai lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale, per un 
importo totale del documento pari ad €.23.502,72, di cui € 21.366,11 per imponibile ed 
€.2.136,61 per I.V.A. al 10%,  
 

 



RITENUTO, di potere liquidare a saldo in favore della ditta “Costruzioni System di Ferlino 
Piero” con sede in Petralia Sottana (PA) Via Contrada Carbonara n. snc - P.I. 
06119280821, la fattura n°14 del 19.05.2022, assunta al protocollo al n° SCL-2022-
0002202 del 25.05.2022 relativa ai lavori di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero 
comunale, per un importo totale del documento pari ad €.23.502,72, di cui € 21.366,11 per 
imponibile ed €. 2.136,61 per I.V.A. al 10%, 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
INAIL_33281431del 03.06.2022 scadenza validità 01.10.2022; 
 
Visto, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno con 
il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 
da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022; 
 
Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero 
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto 
2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 
2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 
 
 
 

DETERMINA 
 

di liquidare a saldo in favore della ditta “Costruzioni System di Ferlino Piero” con sede in 
Petralia Sottana (PA) Via Contrada Carbonara n. snc - P.I. 06119280821, la fattura n°14 del 
19.05.2022, assunta al protocollo al n° SCL-2022-0002202 del 25.05.2022 relativa ai lavori 
di realizzazione di nuovi loculi nel cimitero comunale, per un importo totale del documento 
pari ad €.23.502,72, di cui € 21.366,11 per imponibile ed €. 2.136,61 per I.V.A. al 10%, 
 
 

1. di trattenere la somma di €. 2.136,61  per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della 
vigente normativa in materia; 
 

2. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 12.09.02.202 – 
(21050101)  –impegno n. 2021/1315/2022                     ; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 DEL 11/08/2022 

 

Oggetto: approvazione graduatoria definitiva per l’assegnazione in locazione semplice di n. 5 

alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica di cui al bando approvato con determinazione 

dirigenziale n. 255 del 11/10/2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 113 del 06 maggio 2022) 

 

Premesso che: 

− con determinazione dirigenziale n. 255 del 11/10/2021 è stato approvato il bando di concorso 

generale per l’assegnazione in locazione semplice di n. 5 alloggi di Edilizia Residenziale 

Pubblica di proprietà del Comune di Sclafani Bagni, siti in Contrada Acquanuova; 

− il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune dal 12/10/2021 

all’11/03/2022; 

− entro il termine stabilito per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 3 istanze di 

partecipazione; 

− con determinazione del Sindaco n. 145 del 08/06/2022 è stata nominata la Commissione per la 

formazione della graduatoria per l’assegnazione degli alloggi popolari;  

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 157 del 16/06/2022 con la quale è stata approvata la 

graduatoria provvisoria per l’assegnazione degli alloggi di che trattasi; 

 

Dato atto che la suddetta graduatoria è stata pubblica all’albo pretorio del Comune di Sclafani 

Bagni dal 18/06/2022 al 03/07/2022, e che nel termine previsto dall’articolo 6 del bando non sono 

state presentate opposizioni; 

 

Visto il verbale n. 2 del 10 agosto 2022 relativo alla formulazione della graduatoria definitiva; 

 

Ritenuto di dovere approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione dei sopracitati alloggi; 

 

Visti: 

- il D.P.R. 30 dicembre 1972, n. 1035; 

- la legge 5 agosto 1978, n. 457; 

- la L.R. n. 10/2003; 

- la legge n. 68/1981; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

di prendere atto del verbale n. 2 del 10/08/2022 della Commissione per l’assegnazione in locazione 

semplice di n. 5 alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica di cui al bando approvato con 

determinazione dirigenziale n. 255 del 11/10/2021; 



 

 

di approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione in locazione degli alloggi di che trattasi, 

allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

di dare atto che la graduatoria definitiva sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio dell’Ente, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso; 

 

di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati potranno presentare ricorso:  

- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale;  

- entro 120 giorni al Presidente della Regione Siciliana. 

 

 

                                         Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                        f.to  Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI 

ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI AL BANDO APPROVATO CON 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255 DEL 11/10/2021. 

 

Verbale n. 2 del 10/08/2022 

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di agosto, alle ore 16:10 e seguenti nella Casa comunale 

presso l’aula consiliare si è riunita la Commissione per la formazione della graduatoria per 

l’assegnazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica di cui al bando approvato con 

determinazione dirigenziale n. 255 del 11/10/2021, nominata dal Sindaco con determinazione n. 145 del 

08/06/2022, nelle persone dei Signori:  

- Dott. Mario Chimento, Segretario comunale - Presidente; 

- Arch. Renato Valenza, Responsabile del Settore Tecnico – Componente; 

- Rag. Leonardo Chimento, dipendente comunale – Componente con funzione anche di segretario 

verbalizzante. 

Constatato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Visto il verbale n. 1 del 15 giugno 2022 concernente l’insediamento della Commissione, l’attribuzione dei 

punteggi previsti dall’art. 5 del bando, secondo quanto stabilito dall’art. 7 del D.P.R. 1035/1972 e la 

formulazione della graduatoria provvisoria; 

 

Dato atto che la suddetta graduatoria è stata pubblica all’albo pretorio del Comune di Sclafani Bagni dal 

18/06/2022 al 03/07/2022, e che nel termine previsto dall’articolo 6 del bando non sono state presentate 

opposizioni; 

 

Si passa alla formazione della graduatoria definitiva, procedendo al sorteggio pubblico fra i concorrenti che 

hanno riportato lo stesso punteggio. 

 

A tal fine vengono predisposte delle schede delle stesse dimensioni, riportanti nome, cognome e data di nascita 

del concorrente, timbrati e siglati da tutti i componenti della commissione. 

 

Vengono inserite nell’urna le 2 schede relative ai concorrenti con punti zero, e vengono estratti nell’ordine: 

1) Siragusa Giuseppa 26/02/1969 

2) Capuano Giuseppe 03/10/1996 

 

A questo punto, la Commissione formula la graduatoria definitiva, indicante le relative riserve, allegata al 

presente verbale per formarne parte integrante, che sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio del Comune di Sclafani Bagni nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso. 

 

La seduta è dichiarata chiusa alle ore 16:20. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene sottoscritto. 

 

Sclafani Bagni, 10/08/2022 

 

La Commissione 

Presidente: f.to Mario Chimento 

Componente: f.to Renato Valenza 

Componente: f.to Leonardo Chimento 

 

 
 

 



COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE SEMPLICE DI N. 5 

ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - BANDO APPROVATO CON 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255 DEL 11/10/2021. 

 

 

 

Sclafani Bagni, 10/08//2022  

                                                                                                                                                                                                                            

La commissione 

                                                                                                                                                                                                       

Presidente: f.to Mario Chimento 

                                                                                                                                                                                                       

Componente: f.to Renato Valenza  

                                                                                                                                                                                                       

Componente: f.to Leonardo Chimento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. Cognome e nome Prot. n.  
Punteggio 

definitivo 
Riserve 

1 LEONE Lucia      4425 5  

2 SIRAGUSA Giuseppa         4831  Riserva L.R. n. 10/2003 

3 CAPUANO Giuseppe           5356  Riserva L.R. n. 10/2003 



 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

Il Messo Comunale 

(________________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il Messo Comunale 

(________________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il Segretario Comunale 

(___________________) 


	
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 DEL 03/08/2022


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 113/2022 reg. 1° settore-bis
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 210 DEL 08/08/2022
	N. 113/2022 reg. 1° settore

